CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE LEI Nº __________/2022.
(Do Sr. Deputado Raniery Paulino)

Declara o Mirante Desportista Náutico Italmar

Neiva Monteiro, situado em João Pessoa, como

patrimônio cultural e imaterial do Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado como patrimônio cultural e imaterial da Paraíba o Mirante

Desportista Náutico Italmar Neiva Monteiro, situado na avenida João Cirilo da Silva,

Altiplano Cabo Branco (Mirante do Cabo Branco), João Pessoa, Paraíba.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Casa de Epitácio Pessoa, João

Pessoa, 13 de dezembro de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

O Mirante Desportista Náutico Italmar Neiva Monteiro, situado na avenida João

Cirilo da Silva, Altiplano Cabo Branco (Mirante do Cabo Branco), na Capital paraibana,

preserva a história náutica e vem sendo conservado pela família Neiva Monteiro

cuidadosamente.

Trata-se não somente de uma atração turística, mas um legado náutico que vive na

lembrança de muitos desportistas.

É importante registrar que, recentemente, a própria família realizou os serviços de

lavagem e pintura do Mirante, cuja ação mereceu Voto de Aplausos da Câmara Municipal

4.143

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

de João Pessoa, através de requerimento apresentado pelo Vereador Damásio Franca

Neto, subscritos por outros edis.

O Mirante deve, portanto, obter o devido reconhecimento dessa Casa Legislativa e

de toda sociedade. Nesse contexto, entendendo a necessidade de provermos o

reconhecimento, declarando como patrimônio imaterial do nosso Estado, apresento a

referida propositura.

Ante o exposto, solicito o apoio de todos os parlamentares para a aprovação da

matéria em plenário.

Sala das Sessões, em 13 de dezembro de 2022.